

Civilstyrelsen

Gyldenløvesgade 11
1600 København V
Tlf.: (+45) 33 92 33 34
Fax: (+45) 39 20 45 05
Epost: civilstyrelsen@civilstyrelsen.dk
www.civilstyrelsen.dk

Den Sociale Retshjælp
Frederiksgade 34
Postboks 5134
8100 Århus C

Sagsbehandler: TBR, CSB
Sagsnr.: 07-009-00002 og
08-211-01205
Den: 21. januar 2009

Civilstyrelsen afslog den 29. april 2008 at imødekomme Deres ansøgning om godkendelse af Den Sociale Retshjælp som tilskudsberettiget efter tilskudsbekendtgørelsen, og ved brev af 14. november 2008 har styrelsen meddelt afslag på Den Sociale Retshjælps ansøgning om tilskud fra satspuljeprojektet vedrørende opsøgende retshjælp på gadeplan.

Ved brev af 5. december 2008 har De klaget over Civilstyrelsens afgørelser.

Civilstyrelsen har gennemgået sagerne igen, **men må fastholde afgørelserne.**

Tilskud efter tilskudsbekendtgørelsen

Begrundelsen for at fastholde afgørelsen er, at vi fortsat ikke finder, at der er grundlag for at godkende Den Sociale Retshjælp som tilskudsberettiget efter tilskudsbekendtgørelsen.

Som anført i vores afgørelse af 29. april 2008 kan Civilstyrelsen ved vurdering af, om et retshjælpskontor kan godkendes, lægge vægt på omfanget af øvrige retshjælpstilbud i det pågældende geografiske område, jf. tilskudsbekendtgørelsens § 1, stk. 2. **Vi finder fortsat, at der eksisterer tilstrækkelige retshjælpstilbud i området, og at der således ikke er grundlag for at godkende institutionen som tilskudsberettiget.**

Vi bemærker i den forbindelse, at vurderingen af behovet i et bestemt geografisk område beror på en konkret afvejning, **hvor Civilstyrelsen blandt andet lægger vægt på, hvilke retshjælpsinstitutioner der allerede findes i det pågældende område, målgruppen og åbningstiden for disse samt afstanden mellem de eksisterende retshjælpstilbud og den institution, som søger om godkendelse.** Befolkningstæthed og andre særlige forhold i området kan endvidere inddrages.

Vi finder ikke, at den omstændighed, at Den Sociale Retshjælp henvender sig til en bestemt målgruppe og typisk udøver retshjælp på bestemte retsområder, kan føre til en ændret vurdering, idet områdets eksisterende retshjælpsinstitutioner også er åbne for henvendelser fra denne gruppe og på disse områder. Vi finder endvidere ikke, at Deres oplysning om, at Den Sociale Retshjælp er mobile i arbejdet og har brugere i hele landet, kan medføre, at Civilstyrelsen skal se bort fra, at der i Århusområdet allerede eksisterer flere retshjælpskontorer.

Vi finder således fortsat, at der allerede eksisterer tilstrækkelige retshjælpstilbud i Århusområdet, og at der derfor ikke er grundlag for at godkende Den Sociale Retshjælp som tilskudsberettiget.

Det tilføjes i øvrigt til orientering, at der kun ydes basistilskud til tilskudsmodtagere til udgifter, der er knyttet til ydelse af retshjælp som omfattet af § 5 i bekendtgørelse nr. 1117 af 21. november 2008 om offentlig retshjælp ved advokater. Dette indebærer, at udgifterne til en række af de aktiviteter, som efter ansøgningen indgår i Den Sociale Retshjælps virksomhed, ikke er tilskudsberettigede efter bekendtgørelsen.

Fordeling af satspuljemidler

I Den Sociale Retshjælps brev af 5. december 2008 oplyser De, at De finder, at Deres projekt til fulde opfylder kravene for at få bevilget midler fra satspuljen, og at Civilstyrelsen afslag således var uberettiget.

De udtrykker bekymring for, at omfanget af og genstanden for den opsøgende del af Deres arbejde ikke i Deres ansøgning er forklaret tilbundsående, hvorfor De med Deres klage fremsender en uddybende forklaring. Endvidere oplyser De, at De finder det beklageligt, at der ikke ved fordelingen af midlerne er taget geografiske hensyn.

Civilstyrelsen skal hertil oplyse, at Den Sociale Retshjælps ansøgning af 23. juli 2008 er forstået således, at opsøgende arbejde allerede indgår i Den Sociale Retshjælps virksomhed, og at der ansøges om midler til etablering og drift af et særligt projekt, som består i et rejsehold til Kriminalforsorgens Pensioner og boformer for hjemløse, og rådgivning via webcam med deraf afledt sagsbehandling. Den uddybende beskrivelse af projektet i Deres brev af 5. december 2008 bidrager efter Civilstyrelsen opfattelse ikke med nyt, udover at det præciseres, at kontakt via webcam kun er et supplement i den efterfølgende kontakt og sagsbehandling.

De afgørende kriterier i satspuljeprojektet er, at retshjælpen skal være rettet mod en række særligt udsatte grupper og være opsøgende på gadeplan. Det er Civilstyrelsen vurdering, at det beskrevne

projekt kun delvis rammer målgruppen, idet indsatte i Kriminalforsorgens Pensioner ikke anses omfattet, og at projektet ikke i tilstrækkelig grad består i opsøgende retshjælp på gadeplan.

Da det ikke er muligt at imødekomme Den Sociale Retshjælps ansøgning, fordi det ansøgte projekt ikke opfylder de afgørende kriterier, som er forudsat ved afsættelse af bevilling fra satspuljen til opsøgende retshjælp på gadeplan, har det ikke muligt at varetage geografiske hensyn i videre omfang, end det er sket.

Med venlig hilsen



Nina Koch